
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020042000035

35

Nº 75, segunda-feira, 20 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da competência
que lhe confere o art. 14, inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867 de 3/10/2016,
publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Nº 2.049 - Exonerar RENAN LANGE HOLDORF do cargo de Assistente Técnico da Presidência da
Fundação Nacional de Saúde, DAS-102.1, código 50.0009.

Nº 2.051 - Designar RENAN LANGE HOLDORF para exercer a Função Comissionada Técnica, FCT-
1, código 1000, em exercício na Diretoria Executiva da Fundação Nacional de Saúde.

MARCIO SIDNEY SOUSA CAVALCANTE

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 189, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

EXONERAR GABRIELLE NUNES DE ANDRADE do cargo comissionado de
Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, de Sustentabilidade e Turismo Responsável, do
Departamento de Regulação e Qualificação do Turismo, da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 190, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

NOMEAR CLARISSA VALADARES XAVIER, para exercer o cargo comissionado de
Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, de Sustentabilidade e Turismo Responsável, do
Departamento de Regulação e Qualificação do Turismo, da Secretaria Nacional de
Desenvolvimento e Competitividade do Turismo deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA N° 191, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.107,
de 6 de novembro de 2019; e no art. 1º, da Portaria Interministerial n° 349, de 26 de
novembro de 2019:

Nomear AQUILES RATTI ALENCAR BRAYNER, para exercer o cargo comissionada
de Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Livro, Literatura e Bibliotecas, da
Secretaria da Economia Criativa, da Secretaria Especial da Cultura, do Ministério da
Cidadania.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 166, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019; considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22
de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017;
considerando a Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019; e no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria n° 390, de 18 de Dezembro de 2019, e demais informações que
constam do processo nº 72031.000984/2020-24, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor JORGE CLAUDIO MACHADO DA SILVA,
matrícula nº 3128606, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional, para exercício junto à Secretaria Nacional de Proteção
Global, do Ministério de Estado da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos.

Art. 2º O ônus pela remuneração é da entidade requisitada.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01450.001360/2019-10, resolve:

Nº 188 Dispensar KLEBER DE SOUZA MATEUS, CPF n° 715.796.301-97, da Função
Gratificada, código FG-02, do Departamento de Cooperação e Fomento, deste Instituto, a
contar de 15 de julho de 2019.

Nº 189 Designar FABIO AKIRA KASAHARA, CPF n° 035.095.051-23, para Função Gratificada,
código FG-02, do Departamento de Cooperação e Fomento, deste Instituto.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo SEI nº
01450.003624/2019-61, resolve:

N° 207 - Dispensar LUIZ HIRAM DE AGUIAR BEZERRA, CPF n° 856.281.583-72, do encargo
de substituto do Chefe da Divisão , código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Tecnologia
da Informação, do Departamento de Planejamento e Administração deste Instituto.

N° 208 - Designar PAULO ALVES DE AZEVEDO NETO, CPF nº 028.857.111-83, para o encargo
de substituto do Chefe da Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Tecnologia
da Informação, do Departamento de Planejamento e Administração deste Instituto, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas
atribuições.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 917, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, o disposto no art. 18, inciso VII, da Lei nº 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, e demais informações que constam no Processo nº
23477.001847/2020-62, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1282639, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercício do cargo comissionado de Auditor-Chefe, código GF0023, do Hospital
Universitário Cassiano Antonio de Moraes, da Universidade Federal do Espírito Santo -
HUCAM-UFES, da Rede da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 918, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, em conformidade com o art. 30 da Lei nº 10.180, de 06 de
fevereiro de 2001, e demais informações que constam do Processo nº 00190.102629/2020-
55, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MARCOS MENDONÇA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1281090, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercício do cargo comissionado de Coordenador, código DAS 101.3, no Núcleo de
Correição da Presidência do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA N° 980, DE 17 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, em
atendimento à cláusula sétima do Acordo de Cooperação Técnica nº 1/2020, firmado entre
a Controladoria-Geral da União e o Ministério da Cidadania em 14 de abril de 2020,
conforme consta do processo nº 00190.102824/2020-85, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores públicos como responsáveis pelo
gerenciamento do referido acordo de cooperação técnica, nos termos do que dispõe a sua
cláusula sétima:

I - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Eliane Viegas Mota;
b) Suplente: Elias Fernandes de Oliveira;
II - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Otávio Moreira de Castro Neves;
b) Suplente: Marcelo de Brito Vidal; e
III - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Karin Webster; e
b) Suplente: Leandro Rangel Santos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 973, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, MÁRCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI, Auditor Federal
de Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado da Bahia.

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 974, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar MARIA JÚLIA CASTRO WEGELIN, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado da Bahia, dispensando-
a do encargo de substituta que atualmente ocupa.

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

PORTARIA N° 985, DE 16 DE ABRIL DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, CARLOS EDUARDO MONTEIRO BELLO, Auditor Federal
de Finanças e Controle, do encargo de substituto de Chefe de Divisão, código FC P E
101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro.

VINICIUS DE SA NERY

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-20T05:38:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




